74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 3591/2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000683;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Dom Eliseu
para o município de Mãe do Rio no período de 16/07 à 05/08/2023, a fim
de realizar atendimento no setor de vistorias veiculares.

nome matricula
Robson Soares da Silva 57201299 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3587/2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000716;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Tailândia – 01/08 à 03/08/2023, Tomé-Açú
– 04/08 à 06/08/2023, Abaetetuba – 07/08 à 09/08/2023, Barcarena –
10/08 à 12/08/2023, Igarapé-Miri/Belém – 13/08 à 15/08/2023, a fim de
fazer acompanhamento, controle e avaliação das atividades e resultados
dos cfcs e capacitadoras.

nome matricula
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040 /1

Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3594/2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000715;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Marituba no período de 03/08 à 17/08/2023,
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de
trânsito no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas
pela Diretoria Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio
nº 003/2018 – SRPRF-PA. Com pernoite.

nome matricula
Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Kelly da Silva Alves 57227729 /1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Ellen Correa Fortunato 57210661 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3584/2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000702;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Igarapé-Miri no período de 16/07 à 01/08/2023, a fim
de relizar e concluir processos veículares na crt citada.

nome matricula
Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3602/2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000726;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Redenção no período de 02/08 à 17/08/2023, a fim
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito
no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela
Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1
Maria da Silva Sousa 57226370 /1

Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1
Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618 /2

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Anderson Felipe Soares Pereira 5958744 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3585 /2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000704;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 02/08 à
17/08/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fis-
calização de trânsito, na bem como desenvolver ações determinadas pela
Diretoria Técnica e Operacional. Com pernoite.

nome matricula
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Marisandra Maia da Silva 57198274 /1
Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1

Charles Santos e Cunha 54191524 /2
Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Sandra Seny China Bastos 57230596 /1
Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1
Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227 /1

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2
Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1

Frederico Costa Lins 57176371 /2
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2

Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1
Leidyane Marques Machado 57200238 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3593/2023-DAF/CGP, DE 17/07/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/000719;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Neuza Cecy da Vera Cruz Guedes, matrícula nº 57229648 /1, no cargo de
vistoriador, lotada no CIRETRAN de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), a fim de atender as necessidades emergen-
ciais da CIRETRAN de Itaituba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030– R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 965739

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3657/2023-DAF/CGP, de 20 de julho de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento n° 035/2023,
datado de 07/07/2023, protocolado sob o nº 2023/2162180,